
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2509 DEL 17-10-2022

N. SETTORE 550 DEL 17-10-2022

Oggetto:
Servizio di Assistenza Domiciliare a favore dei Diversabili residenti nei
Comuni appartenenti al Distretto Socio Sanitario 27. Approvazione Avviso e
relativa istanza.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2509 del 17-10-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di Assistenza Domiciliare a favore dei Diversabili residenti nei
Comuni appartenenti al Distretto Socio Sanitario 27. Approvazione Avviso e
relativa istanza.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario di Milazzo, in data 29 giugno 2021 con Deliberazione●
n. 9 ha approvato, nel quadro del Sistema di accreditamento dei servizi di cui alla L. 328/00 il
Regolamento distrettuale per l’erogazione dei servizi Sociali, Socio Sanitari e di inclusione sociale in
favore di famiglie e individui residenti nei Comuni appartenenti nel Distretto 27;
attraverso l'impianto del Sistema dell'accreditamento vengono individuati gli operatori economici●
appartenenti al Terzo Settore che possono erogare il servizio;
gli stessi vengono successivamente individuati dagli utenti finali sulla base della qualità del servizio●
offerto e delle prestazioni erogate (concorrenza nei mercati);
l'accreditamento prevede la regolazione dell'ingresso nel mercato di soggetti che intendono erogare servizi●
per conto dell'Ente Pubblico mediante procedure di selezione trasparenti e previa valutazione della
sussistenza di requisiti previsti dal D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema dell'accreditamento può prevedere la definizione di voucher di spesa (buoni di servizio) da●
corrispondere ai soggetti accreditati per l'erogazione di prestazioni e ciò consente l'acquisto diretto delle
prestazioni dagli Enti accreditati ed inoltre consente di prendere in considerazione anche la previsione di
modalità di partecipazione degli utenti e dei loro familiari alla gestione e alla valutazione del servizio e
prevede sia valutazioni periodiche dei fabbisogni e della qualità dei servizi atte a verificare il
mantenimento dei requisiti;
con la suddetta Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 9 del 29/06/2021 era stata approvata la scheda●
progettuale azione 1 "Assistenza Domiciliare Diversabili";

Vista la determinazione dirigenziale n. generale 2328 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato l’Albo degli
Enti del Terzo Settore per l’erogazione dei Servizi Sociali, Socio Sanitari e di Inclusione in favore di famiglie ed
individui residenti nei Comuni appartenenti al Distretto Socio Sanitario 27;
Atteso che per la realizzazione del Servizio di Assistenza Domiciliare a favore dei Diversabili residenti nei Comuni
appartenenti al Distretto Socio Sanitario 27, si intende procedere attraverso il rilascio di complessivi n° 20088
voucher, ciascuno del valore omnicomprensivo pari ad € 19,92 cosi calcolato: costo orario operatore cat. C1 €
17,50, oneri organizzativi 3% € 0,52, totale € 18,02 + iva 5% € 0,90, totale costo orario € 18,92;
ritenuto, pertanto, procedere all’erogazione del suddetto servizio a favore di sessanta disabili residenti nei Comuni
del Distretto Socio Sanitario 27 per un periodo temporale pari a 52 settimane, detta previsione, comunque, potrebbe
subire variazioni in relazione al monte ore assegnato ad ogni utente con l’elaborazione del Piano Assistenziale
Individualizzato;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2509 del 17-10-2022
Pag. 2 di 4



Ritenuto, quindi, di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della relativa istanza, per l’ attivazione
del servizio di Assistenza Domiciliare Diversabili che avviene su richiesta dell’interessato o dei familiari previa
valutazione e verifica, da parte dell’Assistente Sociale dei Comuni del Distretto, dei requisiti di accesso
predisponendo un piano d’intervento con il risultato della valutazione effettuata;
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e,
conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;
Ravvisata la sussistenza delle condizioni per provvedere in merito;
Viste:

le vigenti norme di legge che regolano la materia;-
il D. Lgs. 267/2000;-
l’art. 183 del D.lgs 167/2000;-
la legge 06.11.2012 n. 190 ss.mm.ii. ;-
il vigente Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-

Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE

Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato A) con la relativa istanza (Allegato B), per1.
l’individuazione dei beneficiari sul sito istituzione del Comune di Milazzo quale Capofila del Distretto 27 e
su tutti i siti istituzionali dei Comuni aderenti al Distretto di Milazzo per almeno giorni quindici dalla data
di pubblicazione;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.2.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;
Di individuare nella persona del Responsabile del 1° servizio del 6° settore, dott. Filippo Santoro, la3.
figura del responsabile del Procedimento di cui alla L 241/1990;
Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità4.
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai
contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione5.
di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii.;
Di assolvere all’obbligo della pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art.6.
18 L.R. 22/2008 a cura del Responsabile del Procedimento di pubblicazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2509 del 17-10-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2509 del 17-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2022.

N. Reg. Albo: 4386

Milazzo, lì 18-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2509 del 17-10-2022
Pag. 4 di 4


